

INFORMAZIONI
PERSONALI

ALICE VOLPINI

POSIZIONE	Dott ssa in Podologa
RICOPERTA	Dott ssa Magistrale in Scterve Riabilitative delle Professioni Sanitarie Master I Livello in V\Ound Care Gestione delle lesom cutanee
TITOLO DI STUDIO	Master I Livello In Coordinamento delle Professioni Sanitarie Master I Livello Cura delle Oncopatie In Podologa Direttore Didattico Corso di Laurea in Podologia Università degli studi di Roma Tor Vergata Responsabile Programmato Salute Special Olympics Italia. Docente e Tutor Master in Podologia dello Sport - Università degli Studi di Roma Tor Vergata, Docente e Tutor Master In Cura delle Oncopatie in Podologia - Università degli Studi di Roma Tor Vergata: Docente (Professore a Contratto) Corso di Laurea in Podologia Università degli studi di Roma Tor Vergata: Docente (Professore a Contratto) Corso di Laurea In Podologia Università degli studi di Roma La Sapienza.

ESPERIENZA

PROFESSIONALE

(da settembre 2020) (da marzo 2019) (da giugno 2018)	Libero Professionista Podologo presso lo studio podologico "Podologia Volpini" in Frascati (RM) Direttore Clinico Fit Feet Italia — Special Olympics Responsabile Area Salute Special Olympics Italia
(da dicembre 2019)	Docente Master in Oncopatie in Podologia Università degli Studi di Roma Tor Vergata: Docente Master in Podologia dello Sport Università degli Studi di Roma Tor Vergata,
(da gennaio 2019)	- Membro comitato scientifico AI UC
(da AA 2018/2019 Ad AA 2020/2021)	Professore a contratto in Scienze Tecniche Mediche Applicate MED50 Università di Roma Tor Vergata Professore a contratto in Scienze Tecniche Mediche Applicate MED50 Università di Roma La Sapienza Professore a contratto Master I Livello in Wound Care — Università di Roma La Sapienza
(da AA 2019/2020 Ad AA 2020/2021)	Professore a contratto Master 1 Livello In Cura delle Oncopatie - Università di Roma Tor Vergata

- (Dal 2017 al 2019) -Responsabile e membro sezione Podologia Pediatrica Comitato Scientifico Associazione Italiana Podologi (AP)
- (Da AA 2016/2017 ad oggi) -Responsabile e membro sezione Podologia e Wound Care Comitato Scientifico Associazione Italiana Podologi (AP)
- Podologo incaricato AIP - Tavolo Tecnico Diabete Regione Lazio
- (AA2016Q017) -Componente designato AP commissione esami di Stato del corso di laurea in Podologia dell'Università degli studi di Roma La Sapienza.
- Componente commissione esami di Stato del corso di laurea in Podologia dell'Università degli studi di Roma Tor Vergata
- (dal 2015 ad oggi) -Cultore della Materia Facoltà Medicina e Chirurgia - COL in Podologia dell'Università degli studi di Roma Tor Vergata
- (dal 2015 al 2020) -Docente e Tutor corsi ECM per podologi
- Collaborazione come Podologo presso lo studio podologico "Podologia Volpini" in Frascati (RM)
- Collaborazione come Podologo presso la struttura Saniana Eugenio Litta Grottaferrata - Roma
- Collaborazione Podologo presso ambulatorio di podologia dell'Istituto San Giovanni di Dio Fatebenefratelli di Gerusalemme di Roma
- (dal 2014/2015 al 2018/2019) -Tutor del CDL in Podologia dell'Università degli studi di Roma Tor Vergata

ISTRUZIONE
E
FORMAZIONE

- (AA2020e2021) **Discente** Master in Podologia dello Sport
Università degli Studi di Roma Tor Vergata
- (AA2019/2020) **Master** in Cura delle Onicopatie in Podologia con votazione 110/110 e Lode
Università degli Studi di Roma Tor Vergata
- (AA20W2019) Master in Coordinamento delle Professioni Sanitarie
Università degli Studi di Roma La Sapienza
- (AA 2016/17 - 2017/18) Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie
Università degli Studi di Roma Tor Vergata
Titolo Tesi Sperimentate: "Analisi della formazione universitaria e post base del podologo in Italia il core curriculum ed il core competence"
con votazione 110/110 e Lode

Master in Wound Care: Gestione delle lesioni cutanee (A,A2013-2014)	CCEnpetenze organezative e Università degli Studi di Roma La Sapienza Titolo Tesi Sperimentale: "Valutazione Funzionale degli scarichi selettivi nella gestione delle ulcere podaliche con medicazione avanzata Mix 557". Laurea Triennale in Podotogia con 1101110 e Lode Università degli Studi di Roma Tor Vergata Titolo Tesi Sperimentale: Progetto di Valutazione Obiettiva del Piede del Bambino Screening realizzato presso la scuola dell'Infanzia "La Trottola" dell'Istituto Comprensivo Don Milani di Monte Porzio Catone (RM)	Gestionali
(dal 2013 al 2014)		
(dal 2011 al 2014)	Tirocinio presso l'Istituto Superiore di Sanità - Roma Biomeccanica e Protesica	
(dal 2011 al 2014)	Tirocinio Clinico presso la struttura riabilitativa Ist San Giovanni di Dio Fatebenefratelli Genzano di Roma	
(dal 2011 al 2014)	Tirocinio Clinico presso lo studio podologico Volpini Maurizio — Frascati (RM) Tirocinio Clinico presso la struttura ospedaliera Policlinico Tor Vergata di Roma nei reparti di: Ortopedia Ortopedia Pediatrica Ortopedia spodiva Dermatologia Piede Diabetico	
(dal 2011 al 2012)	Tirodnio presso l'ambulatorio di podologia detla struttura riabilitativa Eugenio Litta di Grottaferrata (RM)	
(AD.2010-2011)	Diploma di Liceo Scientificoo con votazione 93 su 100	

COMPETENZE

PERSONALI

Lingua madre

Atre lingue

Inglese

Francese

Competenze comunicative

Italiano

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE E SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
	AIIA.2	BI/B2	BI/B2	AIIA2	BliB2

Trinity Colbge Livello 4

	A1/A2	A1/A2	A1/A2	A1/A2	A1/A2
--	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------

Livelli: AIIA2: Utente base - BI/B2: Utente intemedio - CI/C2: Utente avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Buone oompetenze comunicative acquisite con l'insegnamento e come tutor, con le relazioni serninariali, magistrali ed ECM a cui sono intervenuta.

Gestione e coordinamento Programma FitFeet Italia — Special Otympics

Leadership
gestione e
organizzazione
tirocinio clinico
presso il CDL

Podologia deflUniversità di Roma Tor

a Unk:ne europea. 2002-2017 | eumpass cedefop.etrropa.eu

Pagina 3/6

Vergata:

Coordinamento tutor clinici;

Dirigenziali : dirigente minibasket ufficiale autorizzato FIP
Responsabile Area Salute SO Italia

CCEnpetenze professionali

Wound Care — Gestione delle lesioni wtanee

Pediatria

NP^ar Pressione Negativa per gestione ulcere

Ossigeno Terapia locale per gestione ulcere

Ossigeno — Ozono Terapia locele per gestione
ulcere

Competerua digitale

Bendaggio Elastocompressivo

Bendaggio — Kinesio Tape

Ortonb<ia

Laser terapia

Ortoplastia

~~peratore~~ eBLS —Anericen Head Association

Ortesi plantari e posturali

Competenze
digitali -
Scheda per

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazi one delle informazi oni	Comunic azione	Creazion e di Contenut i	Sicurezz a	Risoluzio ne di problemi
UTENTE AVANZATO	UTENTE AVANZATO	UTENTE AVANZATO	UTENTE INTERMEDIO	UTENTE INTERMEDIO

Livelli: Utente base - Utente intermedio • Utente avanzato
l'autovalutazione

buona pa&onanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio elettronico, software di presentazione) buona padronarea del programma Power Point
buona padronanza dei programmi per l'elabOfazione digitale delle immagini acquisita wne
amatorial fotografo a livello

Altre competenze

pittura fotografia bricolage sport praticati: pallacanestro, pattinaggio artistico su rotelle, tennis. atletica, nuoto, palestra.

Patente d guida

B

ULTERIORI
INFORMAZIONI

-Grey-Zone nel trattamento del piede diabetico. I risultati di Delphi Survey Italiana multidisciplinare condivisa tra esperti. —Wound Care Journal —24 Luglio 2020 (Anichini et al);

Publicazioni -Rubrica di educazione sanitaria con uscita mensile sulla rivista Vita Ospedaliera dell'Ordine dei Fatebenefratelli (dal 2015 al 2019)

-Relatrbce e correlatrioe di numffose tesi dal 2015 ad oggi per i laureandi del CDL Podotogia dell'Università degli Studi di Roma Tor Vergata;

- Relatrice Tesi Master in Cura delle Onicopatie in Podologia dal 2020 ad oggi.

Relatore di Tesi

Relatrice Congresso LASER DAY NAZIONALE - 09 marzo 2020 (Online 08.07.2020)

Relatrice Congresso Nazionale AUC 4 ottobre 2019

Relazioni Relatrice Congresso Nazionale AIP 27/28 settembre 2019

Relatrice L'ulcera cttanea presente e futuro: La calzatura in prevenzione primaria e recordaria 05-06/04/2019 Cosenza

Relatore la tavola rotonda "le Università a confronto" Congresso Nazionale AMPI Bologna 29301032019

Relatrice Congresso Nazionale AIP Gennaio 2019 — Roma : '{Scarichi selettivi defe lesbni del piede nel paziente diabetico" "Trattamento Laser per le Verruche del Piede"

Relatrice e Responsabile Scientifico Corso Laserday : terapie laser in podotogia 10/032018 Roma

Relatrice Congresso Nazionale AP l'ossigenoterapia nella gestione delle lesioni 20/10/2017 Ascoli Piceno — Colli del tronto

Relatrice Congresso Nazionale AIUC (associazme italiana ulcere croniche): Gestione e prevenzione dell'iper carico nel paziente diabetico 06/10/2017 Torino

Relatrice L'ulcera cutanea tra presente e futuro: il laser nella gestione delle lesioni cutanee 1921/04/2017 Cosenza

Relatrice Le patologie dell'apparato ungueale: inquadramento clinico e diagnostico 04/02/2017 Roma

Relatrice Congresso Nazionale AP (Associazione Italiana Podologi) : sessione piede diabetico 21/10/2016

Relatrice Il laser in Podologia 01/10/2016

Relatrice Terapie non farmacologiche nelle malattie dementgene 2309/2016 Genzano di Roma

Relatrice Il laser in Podologia 30/01/2016

Relatrice Il laser in Podologia 14/11/2015

Relatrice L'ulcera cutanea tra presente e futuro: trattamento e prevenzione delle lesioni ungueali 2324/04/2015 Cosenza

progetti

Coordinatrice Progetto Fit Feet Italia — Speaal dal 2017 a tuffoggi:

Progetto di Valutazione Obiettiva del Piede del Bambino — Screening realizzato presso la swola dell'Infanzia "'La Trottola" dell'Istituto Comprensivo Don Milani di Monte Porzio Catone (RM) dal 2013 a tutt'oggi',

Progetto " camminare bene per vivere meglio' mese della prevenzione del piede presso fospedale FBF di Genzano dal 2015 a tutt'oggi:

Progetto di preveruione del piede diabetico - Portie Diabete. Dal 2015 a Mt'oggi:

Progetto prevenzione del piede del'o spoltivo - Grottaferrata AS 2013-14.

Appartenenza a gruppi /
associazioni

Socio AIUC Associazione Italiana Ulcere Cutanee Cronic±le dai 2018 a tutt'oggi
Sodo EVWA European V'bund Management Association dal 2018 a tuffoggi

Socio SIMITU dal
2018 a Mt'oggi
Socio AIP Associazione
Italiana Podologi dal
2017 a tutt'oggi

†; Umcne europea. 2002-2017
europasscedefop.ewcpa et: Pagina 5

